1. L. Schiaparelli, *Codice diplomatico longobardo*, vol. I, Roma, 1929, p. 68.

2. L. Schiaparelli, *op. cit.*, vol. cit., p. 253.

3. L. Schiaparelli, *op. cit.*, vol. cit., p. 10, 48, 63 et 64.

4. L. Schiaparelli, *op. cit.*, vol. II, p. 134, 155 et 204.

5. *Memorie per servire all' istoria del ducato di Lucca*, t. V, parte 2<sup>a</sup>, Lucca, 1837, p. 177 et 204.

que *plebs* paraît désigner un bâtiment servant au culte, une église plébaïne.

Mais si *plebs* est donc anciennement et fréquemment utilisé dans les documents siennois et lucquois du VII<sup>e</sup> et du VIII<sup>e</sup> siècle, s'il est encore très connu des chartes de Gubbio <sup>1</sup>, si on le rencontre aux alentours de Chiaravalle di Fiastra en 1122 <sup>2</sup>, de Sulmona en 1050, 1051, 1057 et plus tard — où d'ailleurs il est toujours accompagné d'*ecclesia*, dans des cas tels que « in ipsa ecclesia beati sancti Panfli que in plano de Balbo que est *plebe* que est sub ipsa cibitate de Solomona » <sup>3</sup> dans un texte de 1050 —, plus au sud son usage est exceptionnel. Dans l'important recueil qu'est le *Regesto di Farfa*, je ne l'ai rencontré qu'une seule fois, dans une inféodation, datant de 947, où il est question d' « infra *plebem* sancti Laurentii; et infra *plebem* sancti Iusti; et infra *plebem* sancti Stephani de Monte Sancto <sup>4</sup> »; pour Subiaco, j'en connais deux cas, un dans un privilège du pape Jean XVIII en 1005, qui cite la « forma antiqua que ducit aqua de flumine et pergit a *plebe* sancti Lauren[tii] », un autre dans un privilège accordé au monastère par Benoît VIII en 1015, qui reprend mot pour mot la formule qui précède <sup>5</sup>. Il est dès lors compréhensible qu'en Campanie et dans les Pouilles il soit plus rare encore. Pour les environs de Naples, je n'ai relevé qu'un « *blebem* sancte Marie intro civitate qui vocatur Iserge antiquam *blebem* ad honorem Sancte Marie » en 1004 <sup>6</sup>; pour la région de Salerne, « una pecia de terra bacua de locum Mitiliano pertinentes de *plebe* nostri sancti Cesari » en 942; « terra... pertinentem ecclesia sancte Marie *plebem* de ipso locum » dans un document de 1021 qui utilise *ecclesia* à plus d'une reprise; « terra cum castanietum pertinentem de ecclesia sancte Marie *plevis* de ipso locum Rota » en 1036, où de nouveau ce *plebs* est entouré de plusieurs *ecclesia* <sup>7</sup>. Quant aux Pouilles, les seuls cas que je connaisse du terme *plebs* proviennent de Bari et des environs, avec un acte daté de 983 où il est question de « integram ipsam *plebem* nostri episcopii quod avemus in loco Triviano », acte dans lequel le mot qui nous occupe est utilisé deux autres fois; avec une charte de 1024 relative à « unam ecclesiam cuius vocabulum est sancta Maria,